
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 7 DEL 15-04-2021
 
Oggetto: ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE: TARIFFE ANNO 2021.
 
L’anno duemilaventuno addì quindici del mese di Aprile convocato dal Sindaco alle ore 20:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI GIULIA CELESTE      x
BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA ANGELA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

LACITIGNOLA LARA X        
 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
punctuation'>

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il Sindaco espone l’argomento.
 
VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, che ha introdotto l’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche;
 
VISTO l’art. 1 comma 11, del decreto legge 13.08.2011 n. 138, convertito, con modificazioni, nella
legge 14.09.2011 n. 148, il quale dispone che, i comuni possono stabilire aliquote dell’addizionale
comunale all’Irpef differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a
quelli stabiliti dalla legge statale;
 
RICHIAMATO il regolamento per l’istituzione ed applicazione dell’addizionale comunale Irpef
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2018;
 
RITENUTO quindi di confermare per l’anno 2021, le tariffe attualmente in vigore che risultano essere
le seguenti:
 

da 0 a 15000 €                               � 0,45%
da 15001 a 28000 €                       � 0,50%
da 28001 a 55000 €                       �0,65%
da 55001 a 75000 €                       �0,70%
oltre 75000 €                                 � 0,80%
 
In relazione al disposto dell’art. 1 comma 3-bis del D.Lgs. 28.09.1998 n. 360 inserito dall’art. 1
comma 142 della legge 27.12.2006 n. 296, viene fissata la soglia di esenzione per possessori dei
seguenti requisiti reddituali:
fino ad euro 10.000,00 (diecimila/00) a prescindere dai componenti del nucleo familiare.
La soglia di esenzione non può essere considerata una franchigia che esenta dall’imposta la
generalità dei contribuenti indipendentemente dal reddito posseduto, ma dovrà essere riferita
esclusivamente a coloro che posseggono redditi entro detta soglia. Una volta superato il tetto
esente l’intero ammontare del reddito dovrà essere assoggettato all’addizionale.

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e
s.m.i., da parte del Responsabile del Servizio;
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Con voti espressi dai presenti ai sensi di legge
 

FAVOREVOLI N. 8 - CONTRARI nessuno ASTENUTI nessuno
 

D E L I B E R A
 
1. Di confermare per l’anno 2021 le tariffe attualmente in vigore così come risultano dal prospetto
seguente:

da 0 a 15000 €                               � 0,45%



da 15001 a 28000 €                       � 0,50%
da 28001 a 55000 €                       �0,65%
da 55001 a 75000 €                       �0,70%
oltre 75000 €                                 � 0,80%
 
In relazione al disposto dell’art. 1 comma 3-bis del D.Lgs. 28.09.1998 n. 360 inserito dall’art. 1
comma 142 della legge 27.12.2006 n. 296, viene fissata la soglia di esenzione per possessori dei
seguenti requisiti reddituali:
fino ad euro 10.000,00 (diecimila/00) a prescindere dai componenti del nucleo familiare.
La soglia di esenzione non può essere considerata una franchigia che esenta dall’imposta la
generalità dei contribuenti indipendentemente dal reddito posseduto, ma dovrà essere riferita
esclusivamente a coloro che posseggono redditi entro detta soglia. Una volta superato il tetto
esente l’intero ammontare del reddito dovrà essere assoggettato all’addizionale.
 

2. Di dare atto che stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione resa ai sensi di
legge dai n. 8 consiglieri presenti e votanti
 

D E L I B E R A
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.

 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 15-04-2021
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 15-04-2021
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 24-05-2021
 
Anzola d'Ossola: 24-05-2021
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03-06-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 24-05-2021
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


